niuitidis. Hic Teucer, hæc Teucra, id est, Troianus, Troiana. Sed eiusmodi nomina possunt esse adiectiva: Ut Afer, Afra, Afrum, veluti bellum, Troianum, &c. Sic hic Cres, hæc Cressa: hic Lacon, hæc Lacæna. Adiectiva secundæ declinationis omnia tribus vocibus flexuuntur, quorum secunda est primæ declinationis; ut Bonus, bona, bonum: Niger, nigra, nigrum: satur, satura, saturum. Talia sunt omnia participia præteriti & futuri temporis: ut Lectus, lectorus, legendus. Talia sunt quoque numeralia tantum pluralia ex centrum creata, Ducenti, trecenti. Adiectiva tertiaz declinationis plurima sub una terminatione omnis generis sunt: ut Arpinas, clemens, felix. Multa etiam duas terminaciones habent: ut hic & hæc melior, & hoc melius, sic cetera comparativa. Hic & hæc Fortis, & hoc forte, sic omnia adiectiva in is. Et in istis prior vox est communis generis, posterior neutri. Pauca sunt adiectiva in masculini generis, in is feminini, in e neutri: ut Campester, campestris, campestre, id est, ad eam pum pertinens. Volucer, volucris, volucre, id est, velox, aut volans. Hæc volucris substantiæ, quidquid volat. Alacer, alacris, alacre, id est, gestu lætitiam indicans. Dicimus etiam hic & hæc Alacris & hoc alacre. Acer, acris, acre, id est, sortis & vehementis. Acrimonia, vehementia. Pedester, pedestris, pedestre, id est, pertinens ad pedites: ut pedester exercitus. Equester, equestris, equestre, ad equites pertinens: ut equester exercitus. Equestre certamen. Silvester, silvestris, silvestre, ad siluam pertinens. Celeber, celebris, celebre, id est, nobilis, latè famatus, & frequens: ut celeber homo. Dicitur etiam hic & hæc celebris, & hoc celebre. Celer, celeris, celere, id est velox. Saluber, Salubris, Salubre, sanitatem adferens, quam qui habet, sauis dicitur. Insaluber, non saluber. Dicitur etiam hic & hæc salubris, & hoc salubre. Paluster, ad paludem pertinens, vel paludem incolens: ut Paluster locus, Canna palustris. Mediocer, mediocris, mediocre, teste Phoca, sed sçpius hic & hæc Mediocris, id est, medio modo se habens. Sequester, sequestris, sequestre, id est, medius inter litiganteis.

Mobile pro fixo, tacitum si subsit, habetur:

Quod si non tacitum subsit, neutri generis sit.

DE GENERIB. NOMINVM

Adiectiuū per se positum, propter aliquod perpetuo sub auditum, putatur esse substantiuū eius generis, cuius est subauditum: ut Molaru substantiuū est, quia intelligitur, dēs, vel lapis. Si nūl subauditum, erit neutri generis: ut antecedens, id est, oratio aliā inferens. Cōsequens, id est, oratio ex alia illata. Aliā ad hanc regulam spectantia, post declarabuntur.

Masculum fluuij nomen decet usque reponi.

Nomen fluuij est masculini generis: ut Thybris, Sequans, Lisa, Tenera, Garumna, Pantagras. Styx & Lethe semper feminina sunt, quia paludes esse dicuntur potius quam fluuij. Sie Arethusa, quia fons est, & ad Nymphā poētē respiciunt. Plura declarantur in regula sequenti.

Communis proprio quandoq; genus lego iunctum.

Nomen minus commune quandoque respicit genus superioris, vel communioris: ut Bubo est masculini generis, ut Sermo. Ouidius. Ignauus Bubo dirū mortalibus omē.

Magis commune vel superius, avis est feminini generis. Sic dicimus magna bubo, quia intelligitur avis. Virgilius. Iuli. Aeneidos. Solaque culminibus ferali carmine bubo Visa queri. Secundū, per hanc regulam nomina montium in diuerso genere interim leguntur: ut Offa, mons Thessaliz, est feminini generis: ut Penna, musa. Interdum masculinē repertur, quia intelligitur mons. Ouidius in Lib. Vtq; dedit saltus ē summo Thessalus Offa. Tertiū, per hanc regulam, nomina fluuiorum feminina inueniuntur, quia intelligitur aqua. Nos inuentis tantūm utamur.

Ouid. Tanto est Albula porta Deo. Nonnunquam fluuiorum nomina neutra sunt, quia intelligitur flumen. Talia sunt Mulucha, Turia, & Mu: hul: testes sunt D. Augustinus, & Nessus thuscus vetustissimus Grammaticus. Quartū, per hanc regulam, fabularum nomina sunt feminini generis, quia intelligitur superius fabula vel comœdia vel tragedia. Terent. Quidam transstulit in Euauchum suam.

Quintū,

LIBER I.

Quintò, nomina naviū per hanc regulam sunt generis feminini, quia eius generis est superius nauis. Virgilius.
Centauri inuenitur magna. Huc etiam reduci possunt oppidorum nomina: ut Gadir, et gemmatum nomina, sed suo loco manifestabuntur.

Insulae & vrbes, regio, capit hæc: neutrum genus optat Zeugma, Reate, Argos, Prenestē, & Tibur, & Ispal, Cære, Nepet. neutrum vel masculine dabit Auxur. Hoc Cim vult. hic aut hæc donat Lesbos, Abydos. Hic Sulmo, hic Acragas, pluralia in i maribus do. A plurale genus neutrum sibi poscit vbiique.

Insularum regionum, & vrbium nomina, feminina sunt. Insularum quidem: ut Samos, Saron, Britannia. Regionum: ut Aegyptus, Africæ. Vrbium: ut Ephesus, Castulo, Tarra-
co, Corinthus, Ierusalem, Lesbos, insulæ nomen. Abydos, vrbis Asiae. Vbi poëtae terminationem aspiciunt, masculina leguntur: at tantum in neutro genere repperi. Zeugna, Zeugmatis, oppidum ab Alexandro conditum. Reate, oppidum Umbriæ. Argos, oppidum Græciae. Prenestē, oppidum Italiz. Tibur, oppidum Italiz. Sic Ispal, & Cære, Cæretis, oppida sunt. Etiam neutro genere, Cærete Cæretis dicitur. Nepet, oppidi nomen. Cim, vici Italicī nomen est. Auxur, vrbis Italiz, dubijs generis est. Subno, Ouidij patria, mæculinum est. Sic Acragas Acagrantis, tam pro inonte, quam pro oppido, masculine legitur. Pluralia in i, sunt masculini generis, quicquid significet: itaque solo regulam esse generalem, non solùm exceptionem à dicta regula. Inter hæc oppidorum nomina sunt Philippi, Veii, Gabii, Campi, Parisii, Bergi. Cuncta pluralia in a, neutra sunt: ut Ilia, Extia. Inter hæc oppidorum nomina sunt: Baetra, Cythera, Araxata, Susa, Hierosolyma, hæc singulariter aliquando hæc Susa, & hæc Hierosolyma legamus.

Arboris est nomen muliebre, dat hic oleaster:
Ut spinus, platation, at acer, thus, robur, habent hoc:
Arbor vix q; siler; dabit hic aut hoc tibi süber.

DE GENERIB. NOMINVM

Hic aut̄ h̄c libanus, pinus, rubus, atq; cupressus.

Nomen arboris est feminini generis: vt Pomus, pyrus, prunus, quercus, esculus, salix, abies, ficus, fraxinus, malus, morus. Malus, autem arbor est, que vulgo pomus dicitur. Nam pomus generale est ad prunum, pyrum, &c. Malus masculinum, est lignum veliferum. Fagus, bueckenboom. Sambucus, vlierboom. Buxus, bosboom. Inuenitur aliquando masculinum. Taxus, hulst. Ulmus, arbor alba, cuius virginis vapulant pueri, vt ex Plautina lectione facile deprehenditur. Quæ in um de siouint, sæpius, vt dictum est, fructus significant: vt Pyrum, prunum. Sed Nux, ficus, glans, auellana, & quædam alia eodem seruato genere, arborem fructumque significant. A regula excipiuntur quædam: vt Oleaster, silvestris olea. Platanon, platanonis, est arboris nomen, aut potius locus platanis consitus.

Neutra sunt quædam arborum nomina: vt Acer, aceris, thus etiam pro arbore. Robur, vel robor, species quercus distillatæ. Siler, arbuscula vel frutex potius quam arbor, vulgo salix dicitur. Suber, sæpius neutri generis, quam masculini, een cork boom. Libanus, arbor est thurifera. Calepinus dicit tam masculini generis esse, quam feminini. Pinus & cypressus nunc feminina solùm habebuntur. Ruber, sentis genus, rectius cum Virgilio masculini proferes.

Ex se nullius generis, pro nomine sumitum,
Est neutrum: ceu littera, vox quoque materialis.

Dictio ex sua significatione, non recipiens genus, vt de genere loquimur, si pro nomine sumatur, erit neutri generis: vt omnis littera, & vox materialiter posita, veluti pulcrum scire, longum a, homo terminatum in o facit genitium hominis.

Exempla huius regulæ sunt quadruplicia.

Primo, verbum loco nominis: vt Sumens illud aue, id est, illam salutationem. Id per infinitum saepius fit. Persius. Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciatur alter. id est, scientia tua. Idem. At pulcrum est digito monstrari, & dicier hic est. Idem. Velle suū cuiq; est, nec voto viuitur uno. Secundo, adverbium loco nominis. Idem. Nempe hoc assidue

assiduè, iam clarum māne fenestras Intrat, & angustas extendit lumine rimas. Idem. Iam cras hesternum consumimus, ecce aliud cras.

Tertid, nomina litterarum, aut ipfæ litteræ neutri generis sunt. Hieronymus. Non pertransibit neq; vnum iota neque vnu sapex. Iota est littera Græca, hoc est, i. Inuenies tamen quandoque litterarum nomina in genere feminino, per regulam. Communis proprio, &c.

Quartd, vox motetialiter accepta est neutri generis: vt Dissillabum homo in o terminatur. Martialis. Quod tam grande sophos clamat tibi turba togata, Non tu Pompei, cena diserta tua est. Vox vel scriptura materialiter sumitur, quando seclusa significatione, pro mera voce vel scripta capit, & quando sensus est, illa dictio, illud verbum, illa oratio: vt Homo in o destinet, id est, illa vox homo, &c. Caussa vocabuli est, quia omnis dictio habet ipsa vocē vel scripturam, tanquam materiam, & significationem tāquam formam. Verūtamen veteres non dicunt dictiōnem materialiter sumi, sed technicē. Per hanc regulam etiam sic loquuntur: Pulcrum benedicamus. Paschale Kyrie eleysion, quæ est oratio syllabarum septem, significans, Domine miserere. Non libenter dixero. Legi vnum Miserere mei Deus: duo De profundis, sed legi semel Miserere, bis De profundis. Legi orationem Dominicam bis: non duo Pater noster. Salutationem Angelicā, non Ave Marīa. Symbolum Apostolorum, non Credo in Deum.

Epicœnum, siue promiscuum genus.

Quæ signant volucres vna sub voce ferasq;, Et pisceis, sexu non certo, sunt epicœna.

Epicœni generis dictio est, quæ sub uno articulo significat vtrunq; sexum, etiā in nominibus animalium, in quibus sexus non facilè dignoscitur, vt in nominibus avium, veluti Aquila, passer, anser, pica, picus, psittacus, olor vel cygnus, philomela vel luscinia vel aēdon, struthio, turdus vel coturnix, merula, achantis, perdix, otus, nisus, &c. Gallus, gallina, epicœna non sunt, quia sexus facile certatur. Columba epicœnū est, licet etiam pro mare heic columbus dicatur. Hic

Oestrus, vel hoc oestruin volatile apis magnitudine, bobus apibusque infestum. Si abest sexus, non dicitur epicœnum, ut nec pulex, apes, musca, auguilla, &c. Secundò, epicœna sunt piscium nomina: vi Balena, maxima bellua marina. Cetus, omnis magnus pisces. Murena, pisces similis anguillæ. Hinc Murenula torques vel ornameniuin colli. Sepia, pisces, habens atramentum pro sanguine, & ponitur pro atramento. Tertiò, nomina ferarum, vbi lexus difficulter noscitur, epicœua sunt, ut vulpes, mustela, cuniculus, &c. Ad discernendum sexum dicimus. Cygnus mas, cygnus fœmina. Dicitur nunc quoq; lupus, lupa, vrſus, vrſa, leo, lea, vel lezna. Si quis roget Mustela cuius generis? Sic responderet. Mustela est epicœni generis sub articulo hæc, quia terminatur in a.

Regulæ generum speciales.

Hæc dat a: do neutrīs cum pascha manmona marina.

Nomina in a sunt feminini generis: ut Sirena, vas quo hauritur aqua. Pustula, cuius inflatio. Stipula, calamus frumenti. Fistula, musicum instrumentum, quo flatu canitur. Musa, carmen, vel carminis Dea. Monmons, i. pecunia, vel diuitiae. Manna, cælestis cibus, neutra sunt indeclinabilia. Pascha neutrū primæ, teste Placentino, licet multi per ieruā paschatis declinare malunt.

Hadriamasculum datur, atque cometa, planeta.

Tria sunt masculina Hadria, cometa, planeta. Hadria, sinus maris, vel ipsum mare Hadrianicum. Cometa vel Cometes, stella crinita. Planeta, interpretatur kro erronis. Sunt autem Planetæ stellæ erraticæ: vt Saturnus, Iupiter, Mars, Sol, Venus, Mercurius, Luna.

Hic aut hæc talpe cum panthera, dato dame.

Tria in a sunt dubij generis: vi hic aut hæc Talpa: hic vel melius hæc panthera hic aut hæc dama. Dame, capra silvestris Panthera, animal maculosum.

Sit neutri generis, per a, quidquid tertia flectit.

No:nen iertæ declinationis in a delinens, est neutri generis: vi Scomma, iocosa, irritio. Problema, id est, proposicio, aut questio Anathema, maledictio. Diadema, pretiosus panus, qui capitii Regio circumdat. Pneuma, id est, spiritus.

Hoc dat

Hoc dat e. feminineo generi do Græcula prime.

Nomen in e est neutri generis: ut Cubile, lectus. Cubiculum, cælla dormitoria. Sedile. i. sedes. Excipiuntur à regula nomina in e Græca, primæ declinationis, quæ sunt feminini generis: ut Simanche, id est, angina. Nymphæ, id est, nymphæ, formosa puella, spōsa: & semidea vel Dea. Epitome, abbreviatio. Ethice, moralis scientia.

I neutrum pono. finita per o maribus do.

Omne nomen in i singulare, est neutri generis indeclinabile: ut Gummij, id est, viscus ex arborebus fluens. Smapi, mostaert. Nanci, putamen nucis. Capitur adiectiuè, pro vi- lis, & ita est omnis generis, sic adiectua esse dicuntur, hu- iusmodi, cuiusmodi. Nibili, id est, inutilis. Frugi, utilis, Tullius. Homo frugi omnia recte facit. FINITA per o ma- ribus do. Nomen in o est masculinum: ut Cento, stragu- lum lecti crassum & villosum. Tiro, nouus & crudis miles. Tuio, lignum semi vstum. Scipio, stipes, & viri nomen.

Pondo locaneutrum, verbale io cum caro vulthæc,
Talio iungatur, posuit quod Valla virile.

Excipitur à regula Pondo, neutri generis, id est, libra. Se- cundò, excipiuntur nomina verbalia in io, quæ sunt feminini generis, ei caro, veluti Religio, à reliquo vel reli- gando, Dei cultus aut inetus. Portio quasi partio, pars. Ra- tio, quia bonum à malo discernimus, & computatio: vt Red- de rationem villicationis tux. Et respectus: vt habe ratio- nem famæ. Et modus: vt percunctare qua ratione beatam vitam duces. Talio feminini est contra Vallam, licet à nullo verbo descendat, & est æqualis redditio. Pugio, masculinum est, licet à pungo vel pugno deriuatur.

Iungito feminineis do, go. sed mascula sunt,

Ordo, vdo, harpago, cudo, ligo. sed * dubitabis.

Margo, cupido: quibus iungunt cum cardine, bubo.

Nomina in do & go, sunt feminini generis: vt Formi- do, imor. Sartago, frigorium. Siligo, est tritici species, vnde optimus fit panis, qui silagineus dicitur. Excipiuntur pauca ex hac exceptione. Nam masculini genetris sunt Ordo, id est, in

* Dubi-
sant.

52 DE GENERIB. NOMINVM

est, in suo cuiusque loco collocatio. Vdo, calceamenti genit. Harpago, harpagonis, telum in summitate aduucū, quo nauigia capiuntur: vel instrumentum quo capiuntur, quæ in puteum vel flumen deciderint. Cudo, cudonis, vel codo, capitis ornamentum ex corio. Ligo, ferramentum quo purgantur slossæ. Dubij generis sunt, hoc est masculina, vel feminina. Margo, id est, cuiusque rei extremitas. Cupido, pro cupiditate, pro amoris Deo, solùm masculinum est. Cardo quo ianua mouetur, potius est masculinum. Bubo declaratum est in regula. Communis proprio, &c.

V, c, neutra loco, d vell, t, sed hæc dabit halec,

Aut hoc. Sol, mugil, dant hic, vt sal: quod & hoc vult.

Nomina desidentia in u, c, d, l, t, sunt neutri generis: vt Cornu, gelu, lac, quid substantiuum. Nam quod adiectiuum est. Tribunal, sedes Iudicis. Ceruical, puluinus qui capiti aut ceruici supponitur. Mel, fel, Subtel, pro cauo pedis. Nil nihil, sine c, quia fiunt à nihilum, & hoc à ni, pro non, & hilum, id est, nigrum fabæ, & quidvis nullius pretij. Caput, sinciput, occiput. Sinciput, est anterior pars capitis, Occiput vero, posterior. Excipiuntur à regula pauca. Nam Halec, tam feminini quām neutri est pro pisce, qui sola aqua nutritur, & pro quodam liquamine ex intestinis piscium. Antonius Nebrisensis, pro pisce solūm feminino genere, non per c, sed per x literam, hæc halex dici debere asserit. Hie Sol, mundi oculus. Mugil, piscis capitosus, qui in metu absconditio capite, totum se occultati putat Sal, nunc est in a sculinum, olim etiam neutrum. Columella. Sal acer & siccus. Tot quot, aliquot adiectiva sunt omnis generis. Sic ab illis composita totidem, & quotcunque. Vnde notandum est, quos si quandocunque posterior pars compositi, genus non recipit, vt sunt syllabicæ adiectiones, & aduerbia, tum solūm priorem partem aspiciemus. tantundem neutrum est, vt tantum. Idem priore longa masculini est, vt Is. Idem priori breui neutrum est, vt Id.

An, in, on, maribus dantur, sint neutra secunde.

Hic aut hæc python. sindon muliebris, & icon.

Nomina desidentia in an, vel in, vel on, masculina sunt. vt Tisan, id est, Sol, Pean, id est hymnus, & Apollo, Delphin, piscis

piscis quidam, & astrum. Demon interpretatur sciens. Canon, id est regula. Excipiuntur à regula nomina in secundæ declinationis, quæ Latini plerunque vertunt in um, & sunt neutri generis: vi Colon, id est, membrum. Python, serpens quidam dubij generis est. Feminina sunt, Sindon, velum subtilissimum. Et Icon, id est, imago.

En neutrum pono. mas est cum pectine lichen.

Et ren, siue rien, atagen, splen iunge liensem.

Nomen in u est neutrum vt Flumen, id est, fluuius. Fulmen, ignis ingenti velocitate è nubibus decidens. Excipiuntur à regula pauca masculina: vt Peclen, est quo pectinatur capillus. Lichen, id est, mentagra, talis morbus. Ren, siue rien, Teutonicè, die niere. Atagen, significat auenam quandam delicati saporis, valde vocalem, sed captam mox obmutescem. Splen & Lien idem significant, Teutonicè, die milte. Splene ridemus. felle irascimur, corde sapimus, iecore amamus. Persius. Quid faciam? sed sum petulantii splene cachinno.

Ar petit hoc. sed lucar, auis, cum baccare, vult hæc.

Nunc iubar hoc tantum poscit, iubar hic dedit olim.

Nomina in ar sunt neutra: vt Lupanar, domus lupanarum, id est, meretricū. Calcar, id est, ferreus stimulus ad calcem alligatus, ad vrgendos equos. Cochlear, quo sorbemus. Excipiuntur duo feminina: Lucar, pro aue prima luce suauiter canente. Baccar, vel baccaris, herba quedam sine aspiratione. Bacchar cum aspiratione neutri generis, est vas vinarium, quod Baccharium quoque & Bacchium dicitur. Iubar, Sol, vel ipsius splendor, nūc est neutrum, olim etiam fuit masculinum.

Er petit hic. terræ hoc fetus (cucumber nisi) poscit, Huber, iter, verber, cancer, ternæ, atque cadauer, Ver spinter, tuber. dabit hic aut hæc tibi linter.

Nomina in er, siue declinationis secundæ, siue tertiae, sunt masculini generis: vt Anser, passer, &c. Excipiuntur à regula quedam nomina tertiae declinationis neutri generis, vt fructus terræ significantia, veluti Papauer, herba, semen soporiferum habens. Cicer, quoddam legumen est, superius

periūs aculum: sic piper, zinziber, & si qua sunt similis. **C**um cumer, tamen masculinum est. Verūm s̄p̄ius in nominatio-
no cucurvis legiūr, herba quādam est, & eiuldeni herbæ
fructus, cuius cortex in naturitate transit in lignum, & si ma-
gitudine excessit, pepo vocatur, teste Plin. Neutra etiam
sunt quā sequuntur. **K**uber, mamma pecoris. **I**ter, itio, vel
actus eundi: & aliquando via. **V**erber, verberādi instrumentum. **C**ancer, pro moībo quodam tertiaz declinationis, neu-
tri generis apud veteres: nunc potiūs masculinum est, vt
indical Pritcia. **C**adaver, à cadendo, est corpus mortuum.
Ver, anni pars temperatior. **S**pinter, fibula mulieris, id est,
vñcus, quo uestes nectuntur. **T**uber, priore longa, est terræ
callus Metaphorice pro quoquis tumore capitul. **T**erent.
Tuber est iotum caput. **L**inter, nauicula, vell lignum caua-
tum, rectius feminium est.

Il junges maribus: neutri generis tamen est hir.

Nomen in ir est masculinum: vt Vir, & Gentile Treuit:
at Hir, id est, vola manus, est neutrum.

Hic dat or: hēc arbor: cor, adorq; hoc, marmor, **O**,
æquor.

Nomen in or masculinum est: vt Mæror, vehemens do-
tor. **R**umor, populi sermo. **F**ulgor, i. splendor. **V**nicum est
femininū arbōr. Quatuor sunt in or neutra. **C**or, fons, & ra-
dix vitæ. Ador, strumentum quoddam. **M**armor, genus lapidis:
Æquor, id est, mare, aliquando etiam campus aut aēt. Nam
propriè dicitur æqua superficies rei.

Hoc dat ur. hic furfur capiet, cum vulture, turtur.

Nomen in ur est neutri generis: vt Murmur, leuis aquæ
strepitus, licet pro quoquis strepitu capiatur. **G**uttur, est fistu-
la coll. **G**uttus, est vasculum supernè angustiū, vnde liquor
guttatum effunditur. Tria excipiuntur a regula masculini
generis. Furfur, purgamentum farinæ. **V**ultur, avis rapax, &
carnivora. **T**urtur, ea tortelduyue.

As petit hæc. neutrum est vas vasis, fasq; nefasq;.

Atq; ceras. vult as hic assis, vt omnia primæ

Nomina, queis addes adamæ, elephas, acragasq;.

Nomen in as feminini est genetis: vt ***C**haris, cum h:
id est,

id est, dilectio.* Caritas sine h. i. pietatis. Facultas, id est, * Virtus possibilias, ars, possellio. Excipiuntur à regula quatuor quædo-
neutra Vae, quando genitius est vas, quod continet ali-
ctores quid Fas licitum. Nefas, illicium. Ceras, Ceradis, cuiusdam absque
loci nomen. Masculinum verò est As astis, id est, libra, duo-
decim uncias continens: accipitur pro numero, & pro tota
possessione, ut Heres ex asse, id est, tota possessione. Masculi-
na etiam sunt omnia primæ declinationis nomina in as:
ut Tiaras, capillis ornamētum, quo Reges & Sacerdotes vie-
bantur. Pareas, serpentis nomen. His iunguntur Adamas, la-
pillus pretiosus. Elephas, maximū animal. Actagas pro mō-
tū, & similiter pro oppido, ut & dictum est superius.

Es sit feminineum: tudes hic vult, poples, & ames,
Fes, aries, paries, palmes, cum limite, stipes,
Et fomes, trames, termes, cum iurgite, cespes,
Et verres, merges, quibus addito Græca: diesq;
Tempore pro certo, cum prole dat hæc itararō.

Nomen in es est feminini generis. ut Apes, bestiola no-
ta. Moles, magniudo. Proles, filius, aut filia. Cedes, inter-
fæctio sedes, i. sedile. Excipiuntur à regula quædam in es
nomina masculini generis: ut Tudes, malleus à tundendo
dictus. Poples, curuaria sub genu. Ames sine h. baculus, quo
sustentatur rete aucuparium. Pes, vna pars corporis: sub hoc
comprehenduntur Semipes, i. dimidium pedis. Sesquipes i. pes
& dimidium pedis. Sonipes & cornipes, i. equus. Aries, mas-
culus ouium, & quoddam instrumentum bellicum. Paries, mu-
rus domus ex quacunque materia. Palmes, ramus vitis. Limes
lignum aut lapis agros distinguens, & quicunque terminus.
Stipes, sustis terræ defixus, & quicunq; baculus. Fomes, nutri-
mentum, ut Vinum est fomes libidinis. Trames, via vel tran-
stis, à transmeo. Termes, surculus arboris. Gorges, pro-
fundus in flumine locus. Cespes, frustum terræ grami-
næ. Verres, porcus non castratus: nam caltratus
dicitur Maialis. Merges, manipulus spicarum. Masculi-
na quoque nomina Græca: ut Planetes, Cometes. Lebes,
vas æneū, in quo res bullunt. Tapes, teuton. eea tapeet.
Dies pro certo tempore vigilati qualuor horatū, est tunc fe-
minini,

minini, quām masculini generis, teste Non. Marcel. Sxp̄ius tamē masculini est: vt Meridies eius compositum sēper est masculinum. Dies pro tempore simpliciter, sxp̄ius femini nū est. Tibullus. Longa dies homini docuit parere leones. Hippomanes ueutrum dabimus, velut æs, cacoëthes.

Neutri generis sunt Hippomanes, & quod per æ diphō-
gon scribitur æs, & cacoëthes, Hippomanes, virus ab equa
collectū, vel caruncula in fronte pulli equini, hominem ad
insaniā redigens. Aes, quoddam metallum: capitur pro pecu-
nia. Alienum æs, pecunia debita. Cacoëthes, malus mos.

Is dabo feminineis: sunt mascula pīscis & axis,
Glis, callis, vermis, sotularis, acinacis orbis:
Et cenchris, vectis, postis, cum saquine, fascis,
Et fustis, mensis, collis, caulis, quoque follis,
Et cassis, torris: quibus addes pollis, & ensis:
Sic delphis, cucunis, vomis, compostaq; ab aſte:
In nis fuitum, lapis, vnguis, aqualis, Aprilis.

Nomen in iis est feminini generis: vt Bilis: cholera, &
ira. Ne moueas mihi bilem. Cratis, rara connexio ferrame-
torum, aut lignorum. Hinc cratis ferrea, cratis viminea. V-
lis locus declivis. Tolluntur a regula masculini generis, &
Piscis. Axis, stipes vel ligoum teres, circa quod rota currus
vertitur. Glis, animal non ab simile muri. Callis, via trita.
Vermis, cen vorm. Sotularis, id est, calceus. Acinacis, id
est gladius, & propriè Medus vel Persicus. Orbis, res rotun-
da, circulus, Cenchrus, quidam serpens. Vectis, instrumen-
tum, quo clauditurostium, est quoque lignum teres, quo ali
quid vehitur aut portatur: vt Vectes arcæ. Postis, latus ianuæ
aut portæ. Sanguis, id est, crux propriè tamen sanguis, qui
est intra venas. Cruor, fusus, siue sanies. Fascis, res ligatae ad
portandum. Fustis, baculus. Mensis, notum, Collis, id est,
monticulus. Caulis, stipes herbæ: ponitur nonnunquam pro
brassica. Follis, instrumentum, quo attrahitur, & emittitur
ventus. Cassis, dum rete significat, nam pro galea, feminini
generis est. Torrus, lignum ardens, vel adustum. Pollis, flos
tritici, hoc est, subtilior puluis farinæ. Ensis, id est, gladius.
Delphin, id est, delphin, maris bellua, & signum cælestē. Vo-
mīs

mīs, ferramentum aratri. Masculina etiam sunt composita ab asse: ut Semis, id est, dimidium assis. Tressū, id est, tres assēs. Sic o^{ct}ussis, decussis, vigessis, ceniussis, &c. quæ sunt pōderum, aut nummorum nomina. Tressis, adiectiuē capiuntur. Persius. Dama est non tressis agalo. Masculina item sunt in nīs finita: ut Panis, Penis, id est, cauda. Funis, een zeel. liemlapis. Vnguis, id est, durities digitorum, tam in aliis ceteris que bestijs, quam in homine. Aqualis, vas in quo afferitur aqua. Aprilis, nōmē mensis: sic masculini sunt, Sextilis, Quintilis: quia per naturam adiectiva sunt, ac quasi substantiua ponuntur, quia intelligitur masculinum mensis.

*Hic, aut hæc finis, clunis, cum corbe, canalis,
Anguis, & halcyonis, torquis, puluis, cinis, annis.*

Nomina heic posita sunt dubiij generis. Finis, terminus siue extremitas in unaquaque re. Clunis, nates, siue natis, tumor. Corbus, vas viuinum. Canalis, ligorum cauatum, aut quiduis aliud, per quod aqua fluit in vijs. Anguis, serpens. Halcyonis, avis maritima in arenismedio ferè hiemis oua deponens. Dicitur etiam hæc halcyo, onis, & halcyone, & Latine alcedo. Torquis, colli ornamentum, & summi pectoris: ut circulus aureus, flexilis, obtortus. Amnis, fluvius. Puluis, stof. Notandum tamen est Canalis, puluis, cinis, & annis, sepius esse masculina.

*Os maribus detur: sint neutra Chaos, melos, os, os,
Atq; epos. hæc arbos dices, cui iungito cos, dos,
Cum multis Græcis, per us hæc vertere Latini.*

Nomen in os desinens, est masculinum: ut Ros, humor qui sereno tempore fluidi superne. Excipiuntur à regula pauca neutri generis. Chaos, confusa rerum maiesties: capitut pro nocte & inferno. Melos. i. dulcis modulatio. Os oris, & os ossis, nota sunt. Epos, carmen. Feminina sunt Arbos, id est, arbor. Cos, lapis, quo ferrum acuitur. Dos, quod sponlo cum uxore datur. Capitut pro quo quis dono, vel gratia. Feminina sunt multa Græca in os, quæ in us vertunt Latini: ut Papyros, aut papyrus, frutex vel arbustula Aegypti, vnde fiebant chartæ in quibus scribebant, nunc ex linteolis contritis fit, priore retento nomine. Papyrus bibula, quæ super-

18 DE GENERIB: NOMINVM
ponitur scripturæ recenti. *Eremos* vel *eremus* penultima longa, locus desertus. *Periodos* vel *periodus*, id est, circuitus. *Synodos* vel *synodus*, id est, conuentus. *Exodos* vel *exodus*, id est, exitus.

*Vs, mas, non ternæ: quod ternæ est, dico neutrū.*¹

Nomina in us secundæ aut quartæ declinationis, sunt generis masculini. Tertiæ vero neutri. Exempla prioris partis ex secunda declinatione. *Aceruns*, id est, cumulus. *Manus*, equus mansuetus & parvus. *Nauus*, macula in corpore. Ex quarta declinatione: *Casus*, ruina & euentus. *Census*, pecunia vel substantia. *Ouidius*. In pretio premium nunc est, dat census honores. *Census amicitias*: pauper ubique iacet. Exempla posterioris partis: ut *Corpus*, *hulcus*, *vulnus*, *thus*, *rus*, *onus*, *peccus*, *tempus*, *latus*, *munus*, &c. declaraenda in secundo libro. Excipiuntur multa in us Græca feminini generis, secundæ declinationis, quæ Græcè in os desinunt, ut *Papyrus*, *arctus*, *eremus*, *periodus*, *synodus*, *methodus*, & cetera comprehensa sub exceptione præcedentis. Cum multis Græcis, per us hæc vertere Latini.

*Femineum domus est, et vannus, humus, colus, alius,
Et tribus, atq; manus, cœu porticus, ac acus, idus.*

Excipiuntur à priore parte regulæ pauca feminini generis. Dominus partim secundæ partim quartæ: ut *Colus*, cuius ablativus *colu* in quarta declinatione apud Ciceronem reperitur. Et quæ tantum secundæ declinationis sunt, *vannus*, *humus*, *alius*. Reliqua sunt quartæ declinationis. Et idus tanium est pluralis numeri. *Domus*, est ædificium ad habitandum, factum ex testo & parietibus. Impropiè pro quo cunque habitaculo sumitur, ut pro templis & nidis, ferrariisque latibulis. Sumitur pro familia, pro gente, & pro patria. *Vannus*, vas vimineum laiuin, aptum purgando frumento. *Humus*, terra humefacta. *Colus*, instrumentum, quod pensa continet, à quo fila fuso ducuntur. *Alius*, venter: sed propriè ea pars qua sordes effluunt. *Tribus*, progenies. *Manus*, membrum noctum. *Manus* quoque est multitudo & potestas. *Porticus*, ampla domus propter repentinorum imbræ, & vmbrarum, ac deambulationis gratia ædificata. *Acus*, instrumentum sartoris. *Acus* vero neutri generis est tertiae: quæ à si-

militudine acus futoria; dicuntur paleæ scumenti. Idus, sunt dies quidam mensis.

Dat pecus hæc pecudis, subscus q̄; palus q̄; salus q̄;
 Quæ q̄; senex, iuuenis, cum seruio, nomina donant,
 Et virtus, incus. at mascula sint lepus, & mus,
 Et quæ pus donat, veluti chytrapus, volo iungi.

A posteriore parte regulæ excipientur pauca semini-
 ni generis, quæ sunt hæc. Pecus quando genitus est pecu-
 dis: nam si pecoris facit, neutri est. Et utrumque significat
 quodvis animal, quod hominis sub imperio præbulo terræ
 pascitur: ut sunt boues, asini, equi, cameli, oves, capræ, &c.
 Pecus pecoris, etiam totum gregem significat. Virgilius.
 Despectus tibi sum, nec quis sim queris Alexi. Quam di-
 ues pecoris, niuei quām lactis abuodans. Subscus, tabella,
 qua tabulae inter se coniunguntur quia, qua immittitur, suc-
 ceditur. Cato de re rustica. Subscudes ilignas adindito. Palus
 terra aquosa, vel aqua nigra non fluens. At palus pali mas-
 culini, est stipes magnus. Salus, incolumenta aliquando e-
 tiam remedium. Senectus, senum ætas. Iuuentus, ætas iuue-
 num: & capitur pro ipsis iuuenibus. Seruus, seruendi con-
 ditio, & seruitium. Virtus, est ars bene recteque viuendi: &
 propriè fortitudinem significat. Incus, ferramentum magnū
 super quod sabri ludunt. At masculini generis sunt Lepus,
 animal notum, & Mus. Masculina sunt Graeca à Pus podis,
 id est, pes, ut Tripes, id est, mensa tripes. Chytrapus, ferramen-
 tum cui superponitur cacabus, vel olla habens pedes. Chy-
 tra, vel chytron, est olla. Antipus, homo contra pedes nostros
 ambulans.

Carbasus hic aut hæc, grobus, dant grus, atomus q̄;
 Lecythus, at q̄; pharus, pehus, & specus, et paradisus;
 Sic aliud quondam: iunge intubus, at q̄; phaselus,
 Panpinus, at q̄; arquus, pro fructu ficus: at hic vult
 Pro morbo: nunquam declinat quarta virile.
 Hoc specus, at q̄; penus dices, dum tertia flectit.
 Hic aut hoc vulgus. solum hoc virus, pelagus q̄;

Quædam nomina in us suat dubijs generis: vi hic vel

hæc *Carbasus*, sappius feminini generis, est genus lini, missa tenuitatis, vnde siebant vela, quæ ob id vnde cuncte sunt, nunc earbasa dicuntur. *Grus*, epicœni generis sub hic, vel hæc, avis est nota. *Grossus*, fucus abortiva, quæ non matu rescit. *Atomus*, corpus infecabile. *Leythus*, ampulla olearia. *Pharus*, turris altissima in aliquo portu, propter nauigantissimi salutem, ad prælucendi ministerium fabricata. *Penus*, secundæ vel quartæ declinationis, est masculini generis vel feminini. Tertiaz vero solùm neutri generis est, quenadmodum & *specus*. Significat autem *Penus*, omne esculenium, & pnculentum, quo homines vescuntur. *Specus*, est spelunca, vnde spectare licet. *Paradisus*, id est, pomarium, & locus amoenissimus, in quo constitutus fuerat a Deo homo, feminini generis est apud Græcos, masculinè tamen dixit Hieronymus in Genesi. Item & Augustinus apud Orosium. Alius enim quoque masculini generis erat, nunc tantum feminini est, *Intubus*, herbæ nonen. *Phaselus*, nauicula velox, & oblonga. *Pampinus*, vitis rarus. *Arcus vel arquus* pro Iride, tam secundæ, quam quartæ declinationis, melius est masculini generis. *Ficus*, arbor nota, solùm est feminini generis, per regulam geueralem. Pro fructu est masculini & feminini generis. Pro masculino quidem, solùm secundæ declinationis, etiam morbum quendam, à similitudine fici significans. Pro feminino genere, tam secundam quam quartam declinationem recipit. Hæc est sententia doctissimi Vallæ. *Vulgaris*, est multitudo ignobilis, tam masculini, quam neutri generis. Tantum sunt neutri generis, *Pelagus*, mare: & *Virus*, venenum, grauis odor.

Femininū est laus, fraus, velut s, cui consona iuncta est.

Laus & *fraus*, & omnia nomina desinencia in spræcedente consonante, sunt feminini generis: ut *Trabs*, *plebs*, *puls*, *vrbs*, *stirps*, *ars*, *glans*, *mens*, &c. *Laus*, propriè *virtus*, & *laudatio*. *Fraus*, *deception*, & *periculum*. *Trabs*, *crassum lignum* in edificio. *Plebs*, id est, *vulgus*, hæc *plebes*, *plebei*, idem *Hems*, id est, *brumia*. *Vrbs*, id est, *oppidum*.

Mascula sunt pons, fons, mons, seps dū denotat anguē. Et cum dente *chalybs*: *assis* cui iungito partis:

EB

Et polysyllaba in s, dum p̄ preponitur illi.

Exciuiuntur ab illa regula quædam masculini generis, & sunt hec: Fons à fundeudo, quia fundit aquam. Pons, al-ler, vel quiduis aliud, per quod supra aquas transimus. Mōs, terræ tumor altissimus. Seps, parvus serpens ex cuius icta membra percussa putrescent: at seps pro sepimento est fe-mininum, & in eadem significatione dicitur hæc sepes, hu-ius sepi. Dens, een tant. Chalybs, populus quidañ, & fer-rum optimum, & aliquid ex chalybe fabricatum. Item ma-sculina sunt nomina significantia parteis assis. Vnde As est duodecim vnciæ. Vncia, est prima pars assis. Nomina itaq;, de quibus loquor, sunt Sextans, sexta pars assis, id est, duæ vnciæ. Quadrans, vnciæ tres, quasi quarta pars assis, & ro-catur etiam Triuncium. Triens, tertia pars assis, id est, vnciæ qua[u]or. Quicunx, vnciæ quinque, hoc in vnæ desinit, non in ns. Semis, id est, semi as, hoc est, sex vnciæ. Septunx, in x, non in ns, id est, vnciæ septem. Bes. i. vnciæ octo. Dodrans vnciæ nouē, quasi demto quadrante, & dicitur nouuncium. Dextans. i. vnciæ decem, quasi demto sextante. Deunx, in x, non in ns, vnciæ vndecim, quasi demta vncia ab asse. Hæc nomina significant nummos & vasas. Item masculina sunt polysyllaba in ps: vt Hydrops, aqua intercus. Aethiops, ma-sculinum est, quia feminina dicitur Aethiopissa.

Hic aut hæc forcrps, & adeps, frōs, cū scrobc, serpēs, Atq; rudens, & stirps, dum truncum significabit.

Pauca in es desinentia precedente consonante, sunt du-bi generis: vt Forceps, instrumentum quo tenetur aliquid. Adeps, id est, pinguitudo cuiuscunque rei. Frons semper nunc femininum est, siue folium, siue capitis anteriorem partem notet. Scrobs, fossa, aut puteus. Serpens. i. anguis. Rudens, funis nauticus. Stirps, pro origine, vel pro gente, so-lum est femininum: at pro trunko vel radice, tam masculi-ni, quam feminini generis est.

Hæc petit x: polysyllaba in ax, & in ex maribus do. Dictamen hæc fornax, similax, carex, velut halex.

Addatur vibex, cūm forfex, atque supcllex.

Nomina in x sunt seminari generis: vt Celox, id est,

Scapha: nomen habet a celeritate. Pax, lex, nox, &c. Excipiuntur polysyllabata inter ax, quam in ex, quia sunt masculini generis: ut Thorax. i. pectus, & pectoris monumentum. Nyctcorax, coruus nocturnus, à nyx. i. nox, & corax, coruus. Frutex, medium quid inter arborem & herbam. Pollēx primus digitus, quia præ ceteris pollet. Inter polysyllabas. i. habentia plures syllabas quam unam, feminini generis sunt. Fornax, caminus ubi coquuntur lapides. Similax & similax genus hederæ, flore candido, olente lilium. Carex, herba acuta, & durissima, similis alparago. Halex, piscis. Vibex, signum flagelli in corpore. Forfex, instrumentum sartorum, quo aliquid scindunt. Suppellex, res domestica.

Mascalas sunt fornix, phœnix, cum mastige, varix,
Et bombyx, spadix, & oryx: quodq; vicia præbet,
Grex, & eryx, sandix, voluox, calyxq;, calixq;.

A regula, Hæc petit x, tolluntur plura masculini generis: ut Fornix, arcus in ædificijs, & quodcumq; opus concatenatum. Phœnix, aut vnicæ Phœnix, etiam est ventus qui dam, & fluvius, & vir regionis Phœniciorum. Mastix mastigis, id est, flagellum. Vtimur in compositis: ut Homeromastix, id est, reprehensor Homeri, & flagellator. Varix, vena tumida in corpore humano. Bombyx, pro verme aranorum in morem tenuissimæ filia ducentie ad vestem faciendam. Spadix, est quidam color. Oryx, animal in Gætulia, ex capraruin genere. Composita ab vicia sunt. Quincunx septuinx, deunx, de quibus dictum est in præcedentibus. Grex pecudum multitudo. Enix, montis Siciliae nomen. Sandix, herba quædam, & coloris genus. Voluox, vermis, qui & con voluolus, & in voluolus dicitur. Calyx, cum y Græco, priore producta, masculini generis, bacca rosæ id est, rosa clausa: & omnis cortex, siue putamen, cui fructus aliquis includitur. Calix, cum i nostro, est vas potiorum, aut etiam in quo legumina & cetera reposuntur.

* Iūclio
obnīce
dices.

Hic aut hec cortex, & onyx, cum prole, silex, lynx,
Imbrex, calx, ranex, pumex, * obicem volo iungi.
Atque culex, natrix. sunt, qui limax quoque iungat.

Quædam

Quædam nomina in x sunt dubijs generis: ut hic aut
Hæc Cortex, & est velut corium cuiuscunque rei. **Onyx**, id-
est, vnguis, & gemma candorem habens vnguis humani.
Sardonyx, gemma sardi, onychisq; colorem representans.
Silex, est lapis durissimus, vnde excutitur ignis. **Lynx**, est
animal maculosum, ex luporum genere acutissime videns,
cuius urina in calculi duritiem vertitur. **Imbres**, est canalis
in tecto, per quem defluit imber. **Calx**, pes imus: dubijs ge-
neris est. Alias tantum feminini. **Ramer**, credo melius esse
masculinum: est autem idem quod hernia. **Pumex**, lapis cauerno-
sus, ad corpora leuiganda laudatissimus. **Plautus**. **Pumex**, non
est æquè aridus, atque hic est senex. **Obex**, obiectum, vel obsta-
culum: ut pessulus, sera. **Culex**, vermiculus alatus. **Natrix**, ser-
pens aquaticus. **Limax**, est testudo, & cochlea terrestris, quo
& **Limaca**, à limo dicitur.

DE REGULARI PARTIVM orationis casuallium declinatione,

LIB. II.

Declinatio vocabulum, quia generale est,
etiam verborum variationi conuenit. Sed no-
bis heic est declinatio, dictio per casus in fi-
ne variatio: ut Nomiuatiuo hæc Musa, Geniti-
uo huius Musæ, Datiuo huic Mule, &c. Varian-
tur autem per casus trestantum orationis parteis, quas ob id
casuale invocant, & sunt Nomen, Pronomen & participium.
Participia declinantur ut nomina. De Pronominibus in fi-
ne agetur.

Declinationes nominum sunt quinque quibus quando-
quidem nomina dantur (quemadmodum & conjugationis
verborum & personis) ab ordine quem acceperunt: hinc
est, quod rectius interrogatur sumus. Quotæ declinatio-
nisi? ut & quotæ personæ? quotæ conjugationis? Quæ in cu-
muis declinationis, &c. Quotus enim de numero ordinali in
terrogat, non Quis.

Casus est declinationis gradus, & sunt sex: qui diui-

24 DE GENERIB. NOMINVM

du ntur in rectos & obliquos. Recti sunt duo, nominatiuus & vocatiuus. Hic enim nominatiuo, qui propriè rectus dicitur, plerunq; similis est. Quatuor sunt obliqui, genitius, datiuus, accusatiuus & ablatiuus.

Nominatiuus casus est, qui rem nominat. Hunc quoniam à nullo cadit, impropriè casum dici volunt.

Genitiuus, qui ceteros gignit, & patruus dicitur, quia per ipsum resolutur patronymicum, vt Priamides, Priami filius. Idem est possessiuus, & interrogandi casus.

Datiuus, significat id cui aliquid datur, vel acquiritur, aut etiam commendatur: ideo commendatiuus dicitur.

Accusatiuus, inculcatiuus, & caussatiuus, aliquid accusari, & causta fieri ostendit.

Vocatiuus vel salutatiuus, qui vocationem, salutatemque dicit.

Ablatiuus, plerunq; id, à quo aliquid aufertur, significat: et dicitur Latinus, quia Græci hunc casum non habent.

Notabis in vniuersum de omnibus casibus, quod frequenter ab ordine suo denominantur. vt Nominatiuus vocetur primus, genitiuus secundus, datiuus tertius, accusatiuus quartus, vocatiuus quintus, & ablatiuus sextus.

Sunt qui adiiciunt septimum, & octauum casum, de quibus in Syntaxi nihil enim hic quantum ad formationem pertinet, à datiuo & ablatiuo differunt.

R E G U L A E G E N E R A -
les, siue pluribus declinationibus
communes.

C ompositum, simplexq; modo simili graduentur.

C emitur exanguis: siue carmine plura recludant.

Simplex & compositum plerunque simili modo declinantur: vt pes & bipes. Excipitur autem à regula, Exanguis, quod genitiuum similem nominatiuo facit, licet simplex sanguis facial sanguinis. Est autem Exanguis, carens sanguine, id est, admodum pallidus, vel mortuus. Tolluntur plura, nam à substantiis facta adiectiva, in ablatiuis, & quicquidam alijs casibus aliter erunt quam simplicia: vt Caulis ablatiuum facit caule, vnicaulis verò vnicauli. Et à manus composita sunt secundæ declinationis, vt vult Georgius

Valla,

Valla, cū Antonio Nebris, Priscianus, cui suffragatur. Mau-
cinellus, dicit esse, quartæ. Sed desunt testimonia.
Rectum in compositis tantummodo flectere fas est.
Alteruter rectum nescit variare priorem.